
DELIBERAZIONE N°   XII /  1114  Seduta del  16/10/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario Riccardo Perini

Su proposta del Presidente Attilio Fontana

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Centrale  Pier Attilio Superti

Il Direttore di Funzione Specialistica Simone Rasetti

Il Dirigente                                                  Paolo Cottini

L'atto si compone di  14 pagine

di cui 6 pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

DISPOSIZIONI OPERATIVE IN ORDINE ALLA COMPOSIZIONE E ALLA MODALITÀ DI FUNZIONAMENTO DEL
FORUM DEI GIOVANI IN ATTUAZIONE DELL’ART. 5 DELLA LEGGE REGIONALE DEL 31 MARZO 2022, N. 4
“LA  LOMBARDIA  È  DEI  GIOVANI”  –  AVVIO  PERCORSO  DI  SELEZIONE  ED  INDIVIDUAZIONE  DEI
COMPONENTI DEL FORUM DEI GIOVANI



RICHIAMATI:
• gli  obiettivi  dell’Agenda  2030  per  lo  Sviluppo  Sostenibile  sottoscritta  nel

settembre 2015 dai governi dei 193 Paesi membri dell’ONU;
• la  Strategia  europea  per  la  gioventù  2019/2027,  approvata  con

comunicazione della Commissione europea n. 269 (2018) che incoraggia,
tra l’altro,  iniziative  che permettano ai  giovani  di  diventare artefici  della
propria vita, sviluppando la propria resilienza e diventando «cittadini attivi,
protagonisti della solidarietà del cambiamento positivo»;

• il Piano Nazionale di Ripresa e di Resilienza PNRR, approvato con Decisione
di  esecuzione  del  Consiglio  dell’Unione  Europea  del  6  luglio  2021,  n.
10160/21, che prevede un piano di investimenti per la realizzazione di una
piena transizione ecologica e digitale individuando nei giovani una priorità
trasversale  a  tutte  le  missioni  del  PNRR,  con  particolare  riferimento  alle
missioni Istruzione e Ricerca (Missione 4) e Coesione e inclusione (Missione 5);

• la Risoluzione legislativa del Parlamento europeo del 14 dicembre 2021 sulla
proposta di decisione del Parlamento europeo e del Consiglio relativa a un
Anno  europeo  dei  giovani  2022  (COM(2021)0634 –  C9-0379/2021  –
2021/0328(COD))  che  approva  l’istituzione  dell’Anno  europeo  dei  giovani
2022 ovvero "un anno dedicato a valorizzare i  giovani  che si  sono tanto
sacrificati per gli altri” al fine di stimolare un processo di riflessione sul futuro
dei giovani e sulla loro partecipazione attiva alla costruzione del progetto
europeo;

• l’art.  3 dello Statuto d’autonomia della Lombardia che, in attuazione del
principio  di  sussidiarietà,  riconosce  e  promuove  il  ruolo  delle  autonomie
locali e garantisce l’apporto dei soggetti della sussidiarietà orizzontale nella
programmazione e realizzazione dei diversi interventi e servizi pubblici;

• il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  della  XII  legislatura,  approvato  con
delibera del Consiglio regionale del 20 giugno 2023, n. 42 che individua al
Pilastro n. 2 “Lombardia al servizio dei cittadini”, l’Ambito 2.4. “I giovani e le
giovani generazioni” e l’Obiettivo strategico 2.4.1 “Favorire il protagonismo
dei giovani”;  

VISTI: 
• il  Regolamento  (UE)  2021/1060  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio

recante  le  disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo  Europeo  di  Sviluppo
Regionale  (FESR),  al  Fondo  Sociale  Europeo  Plus  (FSE+),  al  Fondo  di
Coesione, al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) e le
regole finanziarie applicabili  a tali  fondi e al Fondo Asilo e migrazione, al
Fondo  per  la  Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  per  la  gestione  delle
frontiere;

1

https://eur-lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!DocNumber&lg=IT&type_doc=COMfinal&an_doc=2021&nu_doc=0634
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=fr&reference=2021/0328(COD)


• il  Regolamento  (UE)  2021/1057  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio
relativo al Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+);

• la D.G.R. n. 6214 del 4 aprile 2022 con cui sono state approvato le proposte
di Programma Regionale a valere sul Fondo Europeo di sviluppo regionale
(PR FESR) 2021-2027 e di Programma Regionale a valere sul Fondo Sociale
Europeo Plus (PR FSE+) 2021-2027 di Regione Lombardia;

• il PR Lombardia FSE+ 2021-2027, trasmesso il 10 giugno 2022 alla CE  tramite
SFC2021 per il  prosieguo del negoziato formale, che prevede - sulla base
dell’articolo 22, paragrafo 3 del Regolamento (UE) 2021/1060 che disciplina
“Per il FESR, il Fondo di coesione, il FSE+, il JTF e il FEAMPA, il programma è
corredato,  a  fini  informativi,  di  un  elenco  delle  operazioni  pianificate  di
importanza  strategica  e  del  relativo  calendario”  -  un  progetto  di
potenziamento  dell’azione  del  Forum  regionale  dei  giovani,  quale  sede
privilegiata di ascolto, confronto e proposta tra l’istituzione regionale e le
rappresentanze dei giovani;

• la Decisione di  esecuzione della Commissione Europea del 17 luglio 2022
C(2022)5302 che ha approvato il  Programma Regionale Lombardia 2021-
2027 a valere sul Fondo Sociale Europeo (FSE+);

• la DGR n. 6884 del 05/09/2022 di presa d’atto dell’approvazione da parte
della Commissione Europea, tra l’altro, del Programma regionale a valere
sul  Fondo  Sociale  Europeo  Plus  (PR  FSE+)  2021-2027  (con  decisione  di
esecuzione CE C(2022)5302 del 17/07/2022) e di contestuale trasmissione al
Consiglio Regionale;

• il  Documento  “Criteri  di  selezione  delle  operazioni”  del  Programma FSE+
2021-2027  approvati  dal  Comitato  di  Sorveglianza  nella  seduta  del  28
settembre 2022; 

• il  decreto  n.  15176  del  24/10/2022  che  approva  il  documento  "Brand
guidelines  FSE+  2021-2027",  contenente  indicazioni  per  il  corretto
adempimento degli obblighi in materia di informazione e comunicazione;

VISTA la Legge regionale del 31 marzo 2022, n. 4 “La Lombardia è dei giovani”, ed
in particolare, l’art. 5 che:

• al  comma  1,  ha  istituito  il  Forum  dei  giovani,  quale  sede  privilegiata  di
ascolto,  proposizione  e  valutazione  delle  politiche  e  delle  misure  di
intervento regionale a favore dei giovani;

• al comma 2, ha previsto che il Forum collabori con la Giunta regionale ai fini
della definizione della proposta dei  programmi attuativi  annuali  e formuli
proposte e pareri in materia di politiche per i giovani al Consiglio regionale;

• sempre al comma 2, ha previsto che il  Forum possa essere organizzato in
sessioni  tematiche  di  lavoro  riunendosi  ordinariamente  almeno  tre  volte

2



l’anno; 
• al  comma  3,  ha  precisato  che  al  Forum  possano  partecipare,  a  titolo

gratuito e senza alcun compenso o rimborso spese,  i  giovani  di  età non
superiore ai trentaquattro anni di età per tutta la durata della legislatura;

• al comma 4, ha rimandato alla Giunta regionale il  compito di definire la
composizione  e  la  modalità  di  funzionamento,  nonché  le  forme  di
rappresentanza  dei  giovani,  valorizzandone  la  partecipazione  e
garantendo  il  coinvolgimento  anche  attraverso  la  raccolta  di  adesioni
spontanee, precisando:

• il numero massimo di trenta componenti;
• il  coinvolgimento  prioritario  delle  associazioni  e  consulte  giovanili,

organizzazioni  di  volontariato,  associazioni  sportive e di  promozione
sociale  e  cooperazione  nell'ambito  delle  politiche  per  i  giovani;
università,  istituzioni  scolastiche  e  organismi  di  formazione
professionale accreditati (ITS); enti locali e loro associazioni; camere di
commercio,  industria,  artigianato  e  agricoltura;  organizzazioni
sindacali  e  associazioni  di  categoria;  servizio  diocesano  per  la
pastorale  giovanile  e  altre  esperienze  associative  giovanili  di  enti
religiosi; coordinamenti provinciali degli enti di servizio civile, della leva
civica lombarda volontaria;

DATO ATTO che, in attuazione del già menzionato comma 4 dell’art. 5 della L.R.
4/2022,  la Giunta regionale ha approvato con D.G.R.  XI/7705 del  28 dicembre
2022 l’Allegato 1 avente ad oggetto “Disposizioni in ordine alla composizione ed
alle modalità di funzionamento del Forum dei giovani ai sensi dell’articolo 5 della
legge regionale 31 marzo 2022, n. 4”; 

DATO  ATTO, inoltre,  che  il  Programma  regionale  a  valere  sul  Fondo  Sociale
Europeo Plus (PR FSE+) 2021-2027 (con decisione di esecuzione CE C(2022)5302 del
17/07/2022) ha stanziato complessivamente EUR 1.400.00,00 sul periodo 2022/2027
ripartiti  in  quota parte Stato (42%),  UE (40%)  e  Regione Lombardia (18%),   per
l’azione strategica Priorità 4 -  Occupazione giovanile “Capacity building forum
giovani”  al  fine  di sostenere,  consolidare  e  potenziare  l’azione  del  Forum
regionale, quale sede privilegiata di ascolto, confronto e proposta con l’istituzione
regionale;

DARE ATTO che le risorse finanziarie disponibili per il sopracitato intervento trovano
copertura nel bilancio regionale come di seguito dettagliato:

• a valere sul capitolo 1.12.103.15660 “PR FSE + 2021-2027- quota Regione -
Rappresentanza organizzazione eventi e pubblicità” degli esercizi finanziari

3



2024, 2025,2026,2027 con uno stanziamento annuo pari a € 63.000,00;
• a  valere  sul  capitolo  1.12.103.15661  “PR  FSE  +  2021-2027-  quota  UE  -

Rappresentanza organizzazione eventi e pubblicità” degli esercizi finanziari
2024, 2025,2026,2027 con uno stanziamento annuo pari a € 140.000,00;

• a valere  sul  capitolo  1.12.103.15662  “PR  FSE  +  2021-2027-  quota  STATO -
Rappresentanza organizzazione eventi e pubblicità” degli esercizi finanziari
2024, 2025,2026,2027 con uno stanziamento annuo pari a € 147.000,00;

RICHIAMATA la D.G.R. XII/842 del 08/08/2023 avente per oggetto “Integrazione al
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2023-2025 e
aggiornamento  dei  prospetti  per  il  consolidamento  dei  conti  del  bilancio
regionale e degli enti dipendenti, dei programmi pluriennali delle attività degli enti
e delle società in house,  del  piano di  studi  e ricerca, dell’elenco riportante gli
appalti  affidati  ad  ARIA  SPA  e  dei  prospetti  della  programmazione  gare  per
l’acquisizione di beni e servizi per l’anno 2023 in raccordo con le disponibilità di
bilancio di  cui  alla DGR XII/248/2023, a seguito della L.C.R. N. 2 del 27/07/2023
"Assestamento al bilancio di previsione 2023-2025 con modifiche di leggi regionali";

CONSIDERATO che  s’intende  procedere  alla  definizione  di  ulteriori  disposizioni
operative in ordine alla costituzione ed al funzionamento del Forum dei giovani,
finalizzate ad integrare, modificare e sostituire in parte la disciplina approvata con
la  D.G.R.  7705/2022  al  fine  di  sviluppare,  co-costruire  e  promuovere  forme  di
governance  partecipata  nella  definizione  delle  politiche  regionali  in  ambito
giovanile mediante la partecipazione attiva e generativa dei giovani lombardi al
Forum regionale;

RITENUTO, pertanto, opportuno destinare la dotazione finanziaria complessiva pari
ad EUR 1.400.000,00 nel periodo 2024-2027 nelle more dell’azione strategica Priorità
4 - Occupazione giovanile “Capacity building forum giovani” per:

• azioni  di  supporto alla  co-programmazione delle  politiche giovanili  ed in
particolare  per  il  coordinamento,  promozione  e  sostegno  al  processo  di
costituzione, avvio e funzionamento del Forum dei giovani;

• azioni  di  organizzazione  e  realizzazione  di  strategie  ed  interventi  di
comunicazione, promozione dell’attività del Forum nonché realizzazione di
eventi  ed  iniziative  che  vedano  protagonisti  attivi  ed  ideativi  i  giovani
membri del Forum e che abbiano lo scopo di accrescere la partecipazione
giovanile con ricadute sull’intero territorio regionale;

CONSIDERATO, quindi, necessario, come previsto dall’articolo 5 della L.R. n. 4/2022:
• procedere  alla  definizione  delle  modalità  di  costituzione,  selezione  e

4



funzionamento del Forum dei giovani ad integrazione e modifica di quanto
disciplinato dal documento “Disposizioni in ordine alla composizione ed alle
modalità di funzionamento del Forum dei giovani” approvato con D.G.R.
7705/2022;

• avviare il percorso di individuazione e selezione dei 30 giovani componenti
del  Forum  dei  giovani,  garantendo  la  più  ampia  rappresentatività  -
mediante una comunicazione in Bandi on line finalizzata a raggiungere tutti
gli stakeholders individuati al comma 4 dell’articolo 5 della L.R. n. 4/2022 e
una manifestazione di interesse finalizzata a raccogliere le candidature dei
giovani interessati di età compresa tra i 18 ed i 34 anni;

• demandare  alla  Direzione  regionale  competente  l’adozione  degli  atti
necessari  alla realizzazione dell’azione strategica Priorità 4 - Occupazione
giovanile “Capacity building forum giovani” secondo quanto disposto dal
programma  regionale  a valere  sul  Fondo Sociale  Europeo Plus  (PR  FSE+)
2021-2027, con il presente atto ed in relazione alla D.G.R. n. 842/2023;

RITENUTO pertanto di approvare:
• il documento “Disposizioni in ordine alla composizione, selezione e modalità

di funzionamento del forum dei giovani ai sensi dell’articolo 5 della legge
regionale 31 marzo 2022, n. 4” (Allegato 1), parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, che in parte sostituisce, modifica ed integra le
disposizioni approvate con DGR 7705/2022;

• i criteri per la predisposizione del percorso di individuazione e selezione dei
30 giovani componenti del Forum dei giovani (Allegato 2), parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

VISTA  l’informativa rilasciata dal Comitato di coordinamento in data 10 ottobre
2023 e il conseguente parere favorevole espresso dall’Autorità di gestione PR FSE+
2021-2027 (prot. E1.2023.0405502 del 10.10.2023);

RITENUTO di rimandare a successivi  atti  dirigenziali  l’adozione dei provvedimenti
attuativi;

DATO ATTO che il  documento di  Privacy by Design relativo all’organizzazione e
gestione del Forum dei giovani è stato validato in data 28 giugno 2022;

VISTO il D.lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto
di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

5



VISTA la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche e integrazioni
nonché il regolamento di contabilità della Giunta Regionale e la legge regionale
di approvazione del bilancio previsionale vigente;

VISTA la legge regionale del 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in
materia di  organizzazione e personale” e i  provvedimenti  organizzativi  della  XII
Legislatura, che definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare il  documento  “Disposizioni  in  ordine  alla  composizione,
selezione  e  modalità  di  funzionamento  del  forum  dei  giovani  ai  sensi
dell’articolo 5 della legge regionale 31 marzo 2022, n. 4” (Allegato 1), parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  che  modifica  ed
integra  in  parte  le  disposizioni  approvate  con  D.G.R.  XI/7705  del  28
dicembre 2022;

2. di approvare i criteri per la predisposizione del percorso di individuazione e
selezione dei  30  giovani  componenti  del  Forum dei  giovani  (Allegato 2),
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di  dare  atto  le  risorse  finanziarie  disponibili  per  il  sopracitato  intervento
trovano copertura nel bilancio regionale come di seguito dettagliato:

• a  valere  sul  capitolo  1.12.103.15660  “PR  FSE  +  2021-2027-  quota
Regione - Rappresentanza organizzazione eventi e pubblicità” degli
esercizi  finanziari  2024, 2025,2026,2027 con uno stanziamento annuo
pari a € 63.000,00;

• a valere sul capitolo 1.12.103.15661 “PR FSE + 2021-2027- quota UE -
Rappresentanza  organizzazione  eventi  e  pubblicità”  degli  esercizi
finanziari 2024, 2025,2026,2027 con uno stanziamento annuo pari a €
140.000,00;

• a valere sul capitolo 1.12.103.15662 “PR FSE + 2021-2027- quota STATO -
Rappresentanza  organizzazione  eventi  e  pubblicità”  degli  esercizi
finanziari 2024, 2025,2026,2027 con uno stanziamento annuo pari a €
147.000,00;

4. di  rimandare  alla  Direzione  regionale  competente  l’adozione  degli  atti
necessari  alla realizzazione dell’azione strategica Priorità 4 - Occupazione

6



giovanile “Capacity building forum giovani” secondo quanto disposto dal
programma  regionale  a valere  sul  Fondo Sociale  Europeo Plus  (PR  FSE+)
2021-2027, con il presente atto ed in relazione alla D.G.R. n. 842/2023;

5. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione e dei conseguenti
atti di spesa ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013; 

6. di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione  sul  Bollettino
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  (BURL),  sul  portale  regionale  giovani
(www.giovani.regione.lombardia.it) e sul portale regionale bandi on-line.

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7

http://www.giovani.regione.lombardia.it/

		2023-10-16T15:06:13+0200
	RICCARDO PERINI




